dictam,

dictam, etsi errauerit, arbiter amplius corrigere uel mutare non potest. Ideoq; quamuis ab eo sit mutata, tamen ei stari debet: si modò sit sententia definitiua, quæ uel condemnationem uel absolutionem contineat. Secus, si ad præparationem causæ pertineat, non arbitrium finiat: ut puta, si iusserit litigatores Calendis adesse, mox Idibus iubeat: nam hoc casu mutare sententiam arbiter non prohibetur, & ei stabitur quod postea dixit. quod dicendum est de sententia definitiua, si cum in compromisso conuenisset, ut de omnibus controuersijs uno die sententia diceretur, ille de quibusdam dixerit sententiã, de quibusdam non: hoc enim casu de ijs, de quibus dixit sententiam, postea rursus cum alijs sententiam dicere potest, priore sententia mutata. Porrò à sententia arbitri ex compromisso sumpti appellari non potest: quia nec iudicati actio inde præstari potest. Ideoq; inuicem pœna promittitur, ut metu eius à placitis non recedatur. Planè si non spontè, sed lege cogente arbiter sumptus sit: ab eo prouocare non est prohibitum. Non solum propter causas hætenus enumeratas sententiæ arbitri impunè pareri non potest, uerùm etiã si cõpromissum inutile sit, uel non obligatorium: uel quamuis ab initio utile fuerit, ex post facto fuerit solutum. cuius utriusque species superius enumerauimus. Semel autem pœna compromissi commissã, amplius committi non potest, nisi id actum

464 INSTITUTIONVM

actum sit, ut in singulas toties committeretur. Sed & ita demum committitur poena, si sine dolo malo stipulantis quid contra compromissum factum sit. Sub hac enim conditione committitur stipulatio, ne quis doli premium ferat. Sed & si alio modo per aduersarium steterit, quo minus sententiae arbitri staretur, uel alia iusta causa quis impeditus non paruerit, poena non committitur: puta, si arbiter iusserit me tibi dare, et uale tudine sis impeditus, quò minus accipias, aut alia iusta ex causa. Planè hoc casu aduersario postea accipere parato, si ei non detur, committitur poena compromissi, quamuis antea per eum stetisset, quo minus sententiae arbitri paritum esset. Intra quantum autem temporis, nisi detur quod arbiter iussit, committatur stipulatio, uidendum est. Et si quidem adiectus dies nō sit, inest quoddam modicum tempus: quod ubi praeterierit, poena statim peti potest: ut tamen, si dederit ante acceptum iudicium, agi ex compromisso non possit, utiq; nisi eius interfuerit tunc solui. Sin autem intra certum tempus arbiter dari iusserit, nec datum erit: licet postea offeratur, attamen semel commissa poena compromissi non euanescit. Quoniam semper uerum est, intra tempus praefixum datum non esse. Si autem oblatum acceperit, poenam petere non potest: sed doli exceptione remouendus est. Contra, ubi duntaxat dari iussit. Planè si arbiter aliquem dare iusserit, isq; decesserit antequam daret: herede eius offerentis

offerente, poena non committitur. Cum autem poena ex compromisso petitur, is qui non paruit damnandus est, quamuis aduersarij nihil interfuerit arbitri sententiae stari. Haecenus, an & ex quibus causis ex compromisso actio detur, expositum est: nunc reliqua huius actionis iura proponenda. Datur igitur actio haec ei qui compromisit, poenamq; stipulatus est, quamuis arbiter eam fisco solui iusserit. nam hac arbitri sententia fisco nihil acquiritur. Licet autem unus haeredum promissoris sententiae arbitri pro sua parte paruerit, si caeteri cohaeredes non paruerint: nihilominus aduersus hunc quoq; qui paruit, actio poenae nomine datur: de qua re alibi dicitur copiosius. Postremo, ex compromisso tantum ad poenam praestandam datur ex stipulatu actio uel exceptio, iudicati actio uel exceptio non datur: sed licet ei qui sententia arbitri grauatus est, praestita poena negocium denuo in iudicium deducere. Ideoq; nisi poena compromisso inserta sit, illud inutile esse supra diximus: ubi tamen quosdam casus enumerauimus, in quibus etiam poena non adiecta compromissum ualere diximus. quibus casibus arbitri sententia tam per in factum actionem, quam exceptionis ope defenditur. Sed & si contra fidem compromissi dolo quid factum sit: si quidem doli clausula compromisso inserta est, ex stipulatu: sin minus, de dolo malo tam actio quam exceptio eo nomine competit. Haec de compromissis. nunc de transactionibus dicendum est.

G DE

Non minorem auctoritatem transactionum, quam rerum iudicatarum esse, certa ratione placuit: siquidem nihil ita fidei congruit humane, quam ea quæ placuerint custodiri: nullusq; erit litium finis, si à transactionibus bona fide interpositis cœperit facile discedi. Inter transactionem autem & pactum de non petendo hæc est differentia, quòd is qui transigit, de re dubia & lite incerta, neq; finita transigit: qui uerò paciscitur, donationis causa rem certam & indubitata liberalitate remittit. Non tamen credendum est, nullam esse transactionem, quæ non exceptione aliqua possit elidi. Nam transactione inter aliquos imita, aliorum ius non leditur. Quare transactione quæ inter heredem & matrem defuncti facta est, neq; testamentum rescissum uideri potest, neque manumissis uel legatarijs actiones suæ ademptæ sunt. Quare quidquid ex testamento petunt, scriptum heredem cõuenire debent, qui in transactione hereditatis aut cauit sibi pro oneribus hereditarijs: aut si non cauit, non debet negligentiam suam ad alienam iniuriam referre. Similiter transactio cum quibusdam ex tutoribus facta, alijs tutoribus conuentis exceptionem nõ præbet: neq; matris transactio filijs nocere potest, ne patris quidem: nisi eos habuerit in sua potestate.

Pro-

Procuratoris quoq; transactio domino nõ obest: nisi specialiter ei, ut transigeret, à domino fuerit mandatum, uel dominus ratam habuerit transactionem. Idẽ dicendum, si alius quilibet, qui transigendi ius nõ habuit, transegerit, isq; cuius interest id ratum habuerit: hoc enim ipso nocebit ei transactio. Planè tutor in causa pupilli, & curator in causa eius cuius curã gerit, transigere potest, & ei cuius tutelam uel curã gerit, transigẽdo præiudicare. Quod & de administratore ciuitatis dicendum est idummodò de lite dubia & incerta transegerit, non certum debitum ambitiose remisit: nam hoc posteriore casu non ualet id quod actum est. Sed & si is cui transactio alterius obijcitur, successerit ei qui transigit, nocebit ei transactio. Itaq; si uenditor hereditatis emptori mandatis actionibus cum debitore hereditario, qui ignorabat uenditã esse hereditatem, transigit, emptorq; hereditatis hoc debitum ab eo exigere uelit: exceptio transacti negocij debitori propter ignorantiam suã accommodãda est. Idem respondendũ est & in eo qui fideicommissariã recepit hereditatẽ, si hæres cũ ignorãte debitore transegerit. Hæc quidẽ, si alius q̃ cui transactio obijcitur, transegerit, dicta sunt. Porrò ex eo nõ infirmatur transactio, si q̃ æger corpore transigisse dicatur. Nã sanũ mente, licet ægrũ corpore, rectè transigere manifestũ est. Planè si medicus cũ ægroto transigisse dicatur, transactio nulliõ est momẽti. Interpositas

autem metus causa transactiones ratas non haberi, e-
 dicto perpetuo continetur. Nā ita Prætor ait: Quod
 metus causa gestum erit, ratum non habebo. Nec ta-
 men quilibet metus ad rescindendum ea quæ consen-
 su terminata sunt, sufficit: sed talem metum probari
 oportet, qui salutis periculum, uel corporis crucia-
 tum contineat. Sed & is qui interuenientibus amicis
 suis transigit, frustra metus exceptionē obijcit. Præte-
 rea ut transactio ualeat, bona fide factam eam esse re-
 quiritur: nam transactio dolo malo facta uires nullas
 habet. Proinde qui per fallaciam coheredis ignorās
 uniuersa quæ in uero erant, transigit, non tam paci-
 scitur, quam decipitur. Si tamē transactioni dolo ma-
 lo factæ Aquiliana stipulatio subiecta sit, rata manet
 transactio: de qua re inferius dicetur. Sed & si dolo
 malo eius qui transactionem obijcit, non eius cui obij-
 citur, facta sit transactio: propterea rescindi ea non
 debet: cū allegans propriam turpitudinem non sit
 audiendus. Idem dicendum, si quis ab aduersario per-
 suasus se ei heredem futurum, passus sit negotium
 transigi. hic enim, si postea alius ab heredem scriptus
 sit, non poterit ratione doli transactionē impugnare.
 Sed et si ab initio prudēter et sobriē quis transegerit,
 non poterit ex eo dolum arguere, quòd euentus con-
 silio non responderit: puta, cū duo fratres sibi inui-
 cem essent in hereditaria portione substituti, ut post
 mortem alterius eius portio alteri obueniret, alter al-
 teri

teri hoc onus substitutionis remiserit: si is qui prior decefferit, portionem suam tertio cuidam reliquerit, non poterit superstes frater quasi dolo circumuentus transactionem impugnare: cum ab initio prudenter negocium gesserit, licet euentus non responderit. Porro non ut doli, ita erroris quoq; exceptio transactionem infirmat: cum plerunq; ob id transactiones fiant, quia ignoratur utrum debeat, necne. inde si quidem lis oritur, eiusq; occasione transactio. Idcoq; audiendus non est is qui dicit, se ius suum ignorantem transegisse: nisi forte dolo aduersarij in talem errorem & ignorantiam sit inductus: puta, si instrumenta dolo aduersarij fuerint suppressa. Sed & si non inspectis nec cognitis uerbis testamenti uel codicilloru de controuersia, quæ ex testamento uel codicillis proficiscitur, transactum sit: id quod actum est, uires non habet. Idem dicendum, si ex falsis instrumentis facta sit transactio: nam & hæc transactio infirmatur, quamuis iusiurandum interpositum fuerit, uel ciuilitersaltem falsum fuerit reuelatum: nisi forte de eo quoque, quod instrumenta falsa dicuntur, controuersia orta per transactionem sit finita. Sed & alia capitula, de quibus transactum est, nec ex falsis instrumentis pendunt, non reuocantur in litem. Sed & si quis transegerit ideo, quia ignorauerit in causa iudicatum, ratione erroris rescinditur transactio: de quo paulò inferius dicetur. Præterea ex eo facto, quod transigendi

animo non interuenit, transactionis exceptio opponi non potest. Quamuis aut quis non dolo aduersarij, sed re ipsa transigendo ultra duplum sit deceptus, transactio nihilominus rata manet. Nullo uero dato uel retento seu promisso, minime procedit transactio: quia sine causa facta uidetur. Plane retentum uidetur debitum ex causa transactionis remissum. Ideoque hoc casu ualet transactio. Sed et si, cum transigens ex transactione accipere potuisset, per eum steterit, quo minus acceperit: non poterit ex eo quasi nullo dato, retento uel promisso transactionem infirmare. Transactum aut accipiendum est non solum, si Aquiliana stipulatio fuerit secuta, sed et si pactum conuentum fuerit factum. Sed et sine scriptura transactio facta ualet. Transigere tamen de causis publici iudicij non licet, praeterquam de ijs causis quae poenam sanguinis ingerunt: de qua re cum alijs huc pertinentibus. supra lib. prox. diximus. Pro seruili uel adscripticia conditione facta transactio ualet. De uiuentis aut hereditate facta transactio nullas uires habet: nisi forte is, de cuius hereditate agitur, transactioni consenserit, in eoque consensu usque ad extremum uitae spiritum perseuerauerit. Nihil uero interest, utrum de causa, de qua transactum est, lis mota fuerit, uel non fuerit: ualet enim transactio uel nulla lite mota: dummodo metus litis fuerit, nam hoc etiam cessante, magis pactio dicitur de re certa et indubitata, quam transactio, ut supra quoque dictum est.

Idemque

Ideoq; post rem iudicatam transactio facta non ua-
 let: quia siue sciuit is, pro quo iudicatum est, et trāse-
 git, magis debitum certum remisisse q̄ transsegisse ui-
 detur: siue ignorauit, ratione ignorātie transactio re-
 scinditur. Planè si sententia dicta nōdum transferit in
 rem iudicatā, puta si prouocatū sit, uel prouocari ad
 huc possit; uel si hoc ipsum incertū est utriq; parti, an
 sit iudicatū, uel an sententia ualeat: magis est, ut trāse-
 actio uires habeat: tunc enim eam nō ualere dicendū
 est, cū de sententia indubitata, quæ nullo remedio at-
 tētari potest, facta est. Sed et si fideiussore cōuento et
 cōdemnato, reus trāsegerit cum eo, cui fideiussor cō-
 demnatus fuit: ualet transactio, quasi omni causa &
 aduersus reum & aduersus fideiussorem dissoluta.
 Idem dicendum, si transactionem Aquiliana stipu-
 latio & acceptilatio est subsecuta: nam nec hoc ca-
 su transactio rescindi potest, quamuis post rem iudica-
 tā facta. Porro ad rescindendū pactū uel transactio-
 nem non sufficit, quòd nocte intercessisse dicatur. Il-
 lud aut̄ notandum, quòd transactione facta, quamuis
 Aquiliana stipulatio & acceptilatio interuenerit: li-
 tes tamen de quibus non est cogitatum, in suo statu
 retinentur. Trāsectio enim de alia causa facta, in alia
 non præiudicat: sed in his tantūm ualet, de quibus
 inter transigentes conuenit. Proinde qui cum tuto-
 ribus suis de sola portione administratæ tutelæ sus-
 egerat et trāsegerat: aduersus eosdē tutores ex p̄sona

fratris sui, cui heres extiterat, agens præscriptione factæ transactionis non submouetur. Plane si generaliter transactio facta sit, nõ est audiendus is qui postea aliquas species excipit: puta qui, cum generaliter de his quæ testamento relicta sunt, transegisset, postea causatur de eo solo se cogitasse, quod prima parte testamenti, ac non etiam quod posteriore legatum sit. Si tamen postea codicilli proferuntur: non improbè dicturus uidetur, de eo duntaxat se cogitasse, quod illarum tabularum, quas tunc nouerit, scriptura contineretur. Sed & error circa proprietatem rei apud alium extra personas transigentium tempore transactionis constituta, nihil potest nocere: quamuis alioquin sub prætextu specierum post repertarum generali transactione finita rescindi prohibeantur. Si tamen de certa re pacto transactionis interposito hæc uerba inserta sunt, Nihil amplius peti: etsi non additum sit, Eo nomine: de cæteris quæstionibus integra permanet actio. Quamuis autem transigentem statim poeniteat: transactio tamen rescindi, & lis instaurari non potest. Sin autem euidens calumnia aduersarij detegitur: transactio rescindi, & quod datũ est repeti potest. Alioquin propter ueritatem postea emergentem transactione finita retractanda nõ sunt: nisi in certis quibusdam casibus, de quibus paulò superius dictum est. Porro qui transactione utitur uel agendo uel excipiendo, cui ipse fidem non præstat:

per

per exceptionem submouetur. Proinde si minor aduersus transactionem restitutus sit, frustra ipse postea conuentus transactionis exceptione utitur. Item si instituta de inofficioso testamento accusatione, de lite pacto transactum est, nec fides ab hærede transactioni præstatur: inofficiosi causam integram esse placuit. Quod tamen in persona hæredis eius, qui de inofficioso egit, aliter se habet. Nam hæredi eius qui post litem de inofficioso præparatam uoluntate mutata decessit, non datur de inofficioso querela. Planè qui fidem transactionis non seruat, quocunque tempore ante sententiam poenitens offerendo id, quod ex causa transactionis debet, transactionis exceptionem utiliter obijcit. Sed & si id quod ab eo, qui transactionem obijcit, exigitur, in transactione nominatim non sit expressum: frustra illi fidei ruptæ exceptio opponitur. Idem dicendum, si datum ex causa transactionis repetatur ob hanc rationem, quòd aduersarius fidem transactioni non præstet: nam ex hac causa ad repetendum id non datur actio, cum exceptio transactionis sufficiat ei, si ab aduersario pristina actione conueniatur: nisi fortè uel stipulatio de reddendo eo interposita est, si transactioni nõ stetur: uel reus transactionis exceptione amplius se tueri nequeat: puta si post transactionem nihilominus fuerit condemnatus. nam hisce casibus repetere potest quod ex causa transactionis dedit, aduersario fidem placitis

non præstante. Sed hoc posteriore casu nec ipse condemnatus transactionis exceptione, quamuis malit, amplius uti potest. Sanè transactio uim suam perdit, si utraq; pars ab ea recesserit: tunc enim transactionem obijcicenti exceptio posterioris pacti obstabit. Idem dicendum, si is qui transactionem obijcit, poenã ob non seruatam transactionem ab aduersario acceperit, uel data receperit, nam huic transactionis exceptio non est danda: nisi fortè in transactione conuenierit, ut fide non præstita liceat rato manente transactionis pacto poenam petere, uel data repetere. Idè dicendū, si præstito iureiurando aduersarius transactionem approbauerit: nam & hoc casu licebit tam poenam ab eo petere, quàm data repetere, salua transactionis exceptione manente. Sed & irrita fit transactio, si causa eius uel cõditio nõ fuerit secuta: de qua re aliàs erit dicèdi locus. Planè quãuis restrãctionis nomine data euicta sit, uel alij obligata: ob hoc tamè nõ rescinditur transactio, sed de euictione actio datur uel ex stipulatu, uel præscriptis uerbis, si stipulatio nõ interuenit. Sed etsi nomẽ transactionis gratia datũ desierit esse soluendo, transactio tamè ob hoc nõ infirmatur, periculũq; nominis eius est qui suscepit nomẽ, nõ eius qui dedit. Postremò causas uel lites transactionibus legitimis finitas imperiali rescripto resuscitari nõ oportet. Hactenus exceptiones aduersus transactionẽ enumerauimus, tã eas quæ reprobãtur, q̃ quæ approbãtur à iure. Quanquã etiã aliæ plures exceptio-

nes

nes colligi possunt: nã quæ exceptiones pactis cõuentis obstat, easdẽ trãfactionib. quoq; ob stare, certũ est. Istarũ autẽ exceptionũ, quæ quidẽ approbãtur à iure, replicatio generalis hæc est: Nisi Aquiliana stipulatio et acceptilatio trãfactiõi interuenerit, uel eã subsequuta sit: hoc enim casu, quãuis dolo malo dicatur trãfactio esse facta, uel post rẽ iudicatã, uel quo alio similitio laborare: tamẽ pristina actio, quæ ipso iure sublata est, resuscitari amplius nõ potest. Nã in perpetuũ sublata obligatio uel actio restitui nõ potest. Aquiliana uerò stipulatione & acceptilatione ipso iure et in perpetuũ obligatio & actio tollitur. Sanẽ quãuis pristina actio ob interuentũ Aquilianæ stipulationis & acceptilatiõis resuscitari amplius nõ possit: si tamẽ ob dolum malũ uel aliã similit causam uideatur trãfactio nõ subsistere, de dolo malo uel in factũ actio superest. Sed & aduersus transactionẽ in integrũ restitutio peti põt, ut ea rescissa, pristina actio restituatur. itẽ utriusq; cõsensu recedi potest à trãfactione, quãuis Aquiliana stipulatio & acceptilatio interuenerit. Sed & in alia re, q̃ de qua in trãfactione cogitatuẽ est, Aquiliana stipulatio & acceptilatio interueniens præiudiciũ adferre nõ potest. quod & de alijs quibusdam aduersus transactionẽ exceptionib. suprã enumeratis dici põt. Porrò illud sciendũ, regulariter qdẽ ex trãfactione nõ dari actionẽ ad psequenda ea quæ eius nõ minime dari placuerit, sed tãtũ exceptionẽ cõpetere: quia

quia plerunq; nudo pacto transactiones fiunt, ex qua non solet dari actio. Si tamen stipulatio interuenerit, ex stipulatu actio non denegatur, siue certa, siue incerta fuerit stipulatio: siue item pœnalis, siue alia. Sed etsi res transactionis nomine data euieta sit, uel alij fuerit obligata: quamuis nulla stipulatio transactioni interuenerit, tamen præscriptis uerbis actio eo nomine datur. Præterea si reus fidem transactioni nō præstet, pristina actione instituta, si transactionis exceptionem obijciat, replicatione opposita ad obsequiū placitorum compelli potest. Si tamen pristina actio institui amplius non potest, præscriptis uerbis actio ei qui defraudatur, nō est deneganda. Sin uerò actor placitis fidem nō præstet, neq; reus transactionis exceptione uti possit, puta post transactionem nihilominus condemnatus: repetitio eorum quæ nomine transactionis dedit, illi non est deneganda, tanquam causa dati causa non secuta, ut suprâ quoque dictum est. Planè si res cuius nomine transactio facta est, ipsi reo sit euieta, nullam eo nomine aduersus actorem actionē habebit. Postremò de transactione et illud notandum, quòd ex ea tam ante quàm post litem contestatam exceptio possit opponi.

Hæc de transactionibus in genere dicta sunt. De transactione autem alimentorum specialia quedam in iure habentur hic nō omittenda. Cum enim ij quibus alimenta relicta erant, facile transigerent, contenti

tenti modico præsente: diuus Marcus oratione in Senatu recitata effecit, ne aliter alimentorum transactio rata esset, quàm si authore Prætore facta sit. Solet igitur Prætor interuenire, & inter consentientes arbitrari, an transactio, uel quæ admitti debeat? Planè de alimentis præteritis, si quæstio defertur, etiam sine authoritate Prætoris transigi potest. Præterita autem alimenta dicuntur, in quibus soluendis moram iam est facta. Præterea oratio diui Marci pertinet ad alimenta, quæ testamento uel codicillis fuerint relicta. Idem erit dicendum, etsi mortis causa donata sint, uel ab eo cui mortis causa donata sunt relicta. Sed etsi conditionis implendæ causa relicta sunt, adhuc idem dicendum erit. Planè de alimentis quæ non mortis causa data sunt, licebit & sine Prætore autore transigere. Idem erit & si in annos singulos certa quantitas alicui fuerit relicta: ueluti homini honestioris loci salarium annuū uel ususfructus: nam & hæc transactio sine Prætore fieri poterit. Eam autem transactionem oratio improbat, quæ idcirco fit, ut quis representatam pecuniam consumat. Quid ergo, si quis citra Prætoris authoritatem transegerit, ut quod per singulos annos ei relictu erat, consequeretur per singulos menses: aut quod per singulos menses ei relictu erat, mox consequeretur per singulos dies? quid deinde, si ita, quod consummato anno acciperet, initio anni consequeretur? dicendum est, eã transactionem

nem etiam sine Praetore ualere: quia meliorem conditionem suam tali transactione alimentarius fecit noluit enim oratio alimēta per transactionem intercepti. Si cui non nummus ad alimenta, sed frumentum atq; oleū, & cætera quæ ad uictū necessaria sunt, fuerint relicta: non poterit de his transigere, siue annua siue mensura ei relinquuntur. Si tamen ita sine Praetore transegerit, ut in uicem eorum nummum quotannis uel quot mensibus acciperet, & neque diem neque modum permutauit, sed tantum genus: uel ex contrario, si pactus fuerit, ut in generibus alimenta acciperet, quæ in nummis ei relicta fuissent: uel si uinum pro oleo, uel oleum pro uino, uel quid aliud commutauit: uel locum permutauit, ut quæ erant ei Romæ alimenta relicta, in municipio uel in prouincia acciperet, uel econtrà: uel si personam commutauit, ut quod à pluribus erat accepturus, ab uno acciperet, uel alium pro alio debitorem acciperet. Hæc omnia habent disceptationem Praetoris, & pro utilitate alimētarij accipienda sunt. Si ad habitationem certa sit quantitas annua relicta, & ita sit transactio sine Praetore, ut habitatio præstetur, ualet transactio: quia fructus habitationis præstatur, licet ruina uel incendio subiecta transactio est. Per contrarium quoq; si pro habitatione quæ erat relicta, placuerit certam quantitatem præstari: transactio rata est etiã sine Praetore. Sed etsi certa quantitas relicta sit Titio

uel

uel res, ita ut inde alimenta Scio præstentur: magis est ut transigere possit: nec enim transactione Titij minuuntur alimenta Seij. Idemq; est, etsi per fideicommissum alimenta ad hoc legatario fuerint relicta. Porro transactiones alimentorum etiam apud procuratorem Cæsaris fieri possunt, si à fisco petantur alimenta. Secundum quæ apud præfectos ærarij quoq; transigi potest. Sed et apud Præsidem alimentorum transactio facta ualet. Non tamen mādare ex hac causa iurisdictionem uel Præses prouinciæ uel Prætor poterit. Siue aut in menses singulos, siue in dies, siue in annos alimenta fuerint relicta: oratio locum habet. Sed etsi non fuerint perpetuò relicta, sed usq; ad annos certos: idē est. itē, quāuis integra quātitas alicui fuerit legata, ut ex usuris eius se aleret, et mortis tēpore pecunias restitueret: non tamē cessabit oratio, licet non in annos singulos uideatur id relictū. Sed et si ususfructus uel modicus alimentorū uice sit relictus: transactio citra Prætorē facta nullius erit momēti. Idē dicēdū, siue habitatio, siue uestiariū, siue de prædijs alimētū fuerit relictū. De calceario quoq; arbitrio Prætoris transigendū est. Et siue de uniuersis alimentis, siue de parte eorū transigatur, Prætor desideratur. Nihil etiā interest, utrū libertini sint qb. alimēta relicta sunt, an ingenui: satis locupletes, an minus. Sed etsi qs fundū sibi in alimēta relictū uelit distrahere: necesse ē Prætorē de ei, distractiōe et transactiōe arbitrari. Et si plu
ribus

ribus fundus ad alimenta fuerit relictus, & ij inter se transigant: sine Prætoris authoritate facta transactio rata esse non debet. Idem est, etsi ager in alimenta fuerit obligatus: nam nec pignus ad hoc datum inconsulto Prætoris poterit liberari. Licet autem, cum lis de alimentis esset, transactum de lite fuisset: transactio tamen ualere inconsulto Prætoris non potest, ne circumueniatur oratio: fingi enim lites poterunt, ut transactio etiam citra Prætoris fiat authoritatē. Porro non sufficit Prætoris transactioni alimentorum authoritatem suam interponere, ut ea ualeat: sed etiam causæ cognitio à Prætoris facienda est. Ideoq; si Prætor aditus citra causæ cognitionem transigi permiserit, transactio nullius erit momenti: Prætori enim ea res quærenda commissa est, non negligenda, nec donanda. Sed & si non de omnibus inquisierit, quæ oratio mandat, hoc est, de causa, de modo, de personis transigentium: dicendum est, quamuis de quibusdam quæsierit, transactionem esse irritam. Vult igitur oratio apud Prætoris de istis quæri: in primis de causa transactionis, deinde de modo, tertio de personis transigentium. In causa erit inquirendum, quæ causa sit transigendi. Sine causa enim neminem transigentem audiet Prætor. Cause huiusmodi ferè solent allegari: Si alibi domicilium hæres, alibi alimentarius habeat: aut si destinet domicilium transferre alteruter eorum: aut si causa aliqua urgeat præsentis pecuniæ: aut si à pluri-

plurib. ei alimenta relicta sint, et minutatim singulos cōuenire difficile ei sit: aut si alia qua causa sit (ut plures solent incidere) quæ Prætori suadeat transactionem admittere. Modus quoq; pecuniæ, qui in transactionem uenit, æstimandus est: ut puta quantitas transactionis. nam etiam ex modo fides transactionis æstimabitur. Modus autem pro ætate eius qui transigit, arbitrandus est, & ualetudine: nam aliter cum puero, aliter cum iuvene, aliter cum sene transigi, palam est. Constat enim alimēta cum uita finire. Sed & personarum contemplatio habenda est: hoc est, cuius uitæ sint hi quibus alimenta relicta sunt: utrum frugū uitæ, & qui aliàs sufficere sibi possint, an sequioris, qui de alimentis pendeant. In persona autem eius, à quo alimēta relicta sunt, hæc erunt spectanda: in quibus facultatibus sit, cuius propositi, cuiusq; opinio nis. tunc enim apparebit, nunquid circumuenire uelit eum, cum quo transigit. Hæc de exceptionibus aduersus transactionem alimētorum specialibus. Porro qui transigit de alimentis, non uidebitur neq; de habitatione, neq; de uestiario transigisse: cum diuus Marcus etiam specialiter de istis transigi uoluerit. Sed etsi quis de alimentis transegerit, non habebit necesse etiam de habitatione uel cæteris inuitus transigere. Poterit igitur uel de omnibus simul, uel de quibusdam facere transactionem. Transactione autem alimētorum inutiliter interposita, id quod eius nomine da-

tum est, repeti potest, uel saltem in alimenta compen-
 sari: neq; enim debet quis ex alieno damno esse locu-
 pletior. Si tamen aliquid aliud præter alimenta eidem
 alimentario ab eodem qui dedit debeatur: in id po-
 tius, quàm in alimenta, quod datum est imputari de-
 bet. quòd si illud non sufficiat, superfluum in alimen-
 tariam causam imputandum est. Idem dicendum, si
 debeantur alimenta quoque præterita: nam in hæc
 potius quàm in præsentia uel futura imputari debet.
 Hæc de transactionibus tam in genere quàm in specie
 sint dicta. Hactenus ergo de iudicijs, ad finibusq; iu-
 dicioꝝ remedijs satis est dictũ. Sequuntur nũc reli-
 qua ad ius publicum pertinentia: utputa iura Eccle-
 siæ & religionis, iura Imperatoris & fisci, iu-
 ra militaria, iura deniq; ciuitatum, mu-
 nerum & honorum.

INSTITUTIONVM

DE RELIQUO IVRE

publico Liber tertius.

DE CLERICIS ET MONACHIS in genere.

CAP. I.

IVS Ecclesie consistit in personis, rebus & actibus ecclesiasticis: estq; partim generale, partim speciale. Speciale, utputa de orphanotrophijs, xenodochijs & similibus collegijs. Personæ Ecclesiasticæ sunt, clerici & monachi de quibus primum in genere, hinc in specie dicitur. Et primum quidem de ordinatione clericorum. Certus igitur clericorum numerus iudicio episcopi ordinandus est. à lege tamen interdum definitur numerus, quem episcopo egredi non licet. Sic Imp. Honorius & Theodosius constituunt, ne plures quàm noningenti quinquaginta decani Ecclesie Constantinopolitane ordinentur. Item Imp. Iustinianus constituit, ne in maiore Ecclesia Constantinopolitana presbyteri ultra 60, diaconi mares quidem ultra centum, femine aut ultra 40. & subdiaconi ultra 90. lectores ultra 110. cantores ultra 25. existant: ut uniuersus clericorum

I

a

ricorum

rorum maioris Ecclesie numerus in 425 personis et
 centum ostiarijs consistat. In alijs Ecclesijs, quibus ex-
 pensas maior Ecclesia suppeditat, ut is numerus custo-
 diatur, qui per edificatores harum Ecclesiarum ab initio
 est determinatus. In alijs uero quae foris sunt Ecclesijs,
 neque a maiore Ecclesia aluntur, certus numerus ab ijs
 qui edificant Ecclesiam determinari iubetur: quod si
 ab ijs praetermissum fuerit, ista determinatio arbitrio
 Patriarchae et Metropolitanus eius loci permittitur.
 Haec quidem de numero ordinandorum clericorum. Nunc
 qui et quales ordinandi, uidentur. Et quidem officiales,
 qui post longi laboris lassitudinem ob reliquae uita re-
 quiete ad clericatum adspirant, clerici ordinari possunt:
 exceptis ijs qui obnoxij adhuc sunt ratiocinijs et ne-
 cessitatibus publicis: ite exceptis primipilaribus. Sed
 et curiales et cohortales ac decuriones clerici fieri
 non possunt, quamuis bonis cesserint. Qui tamen curia-
 les illustre dignitate consecuti sunt, per substitutum cu-
 riae muneribus, periculo tamen suarum facultatum, satis-
 facere possunt: quo casu clerici ordinari non prohibentur.
 Sed et curiales uel decuriones, qui quindecim an-
 nis monasticam uitam in monasterio egerunt, curiae am-
 plius uindicari non possunt. ideoque in eo uita generem
 manere, uel ad clericatum adspirare non prohibentur.
 legitima tamen portione a decurione curiae assignanda.
 Coloni quoque et adscripticij creati in clericos non pos-
 sunt, et creati a dominis reuocari possunt: nisi domini
 euiden-

evidenter cōsensisse probentur. In eo tamē uico, ubi degunt, clerici fieri nō prohibentur, sub hac tamē lege, ut capitationis sarcinā per ipsum dominū agnoscere cōpellantur, & in ruralibus obsequijs substituto utātur. Sed etsi adscripticius per trienniū in monasterio fuerit uersatus, nec à domino prædij uindicatus, postea præscriptione tēporis defenditur. Serui quoq; à clericali arcētur, quāuis dominus eos ordinari in clericos cōsenscrit. Monachi tamē cōsentiente domino fieri possunt. Planē iure nouo seruus cōsensu domini etiā clericus fieri potest; & ipsa ordinatione, quæ domino fit cōsentiente, liber simul & ingenuus efficitur. Sed & iure nouo monachus etiā inuito domino fieri pōt: si modò, cū per trienniū in monasterio esset uersatus, dominus cū non uindicauerit. Planē iure nouo, quāuis inuito uel ignorāte domino seruus in clericū fuerit ordinatus, nisi tamē eum intra annū uindicauerit, clericus liberq; et ingenuus manet, tanq̄ si dominus in ordinationē expressè cōsensisset. Porro clerici ordinari iubentur nō peregrini, uel ex alia possessione uel uico, sed ex eo ubi Ecclesiā esse cōstituerit: nisi forte aliqua Ecclesia alibi sita clericis abundet: tūc enim ex ea in aliā, quæ ijs indiget, clerici sunt trāsferendi. Hi aut̄ potissimum ordinādi sunt, quos monasterij uel oratorij patronus, hoc est, is qui oratoriū monasteriū ue extruxit, uel eius heres exhibet: si modò digni sunt: nam indignis istis alios dignos Episcopus præferre potest. Indigni aut̄ censentur indocti, qui ue

sunt uitæ culpata: quiue alterã duxit uxore, uel concubinã habet aut uxore illegitimã: quiue liberos naturales habet, habuit ue: itẽ heretici. Monachi aut nõ ordinãdi, nisi per trienniũ in monasterio fuerint, eorũq; fides fuerit probata. Sed & si clericus ordinandus dicatur indignus, ordinatio differẽda est, & accusatio perseguenda. Clericus aut cuiuscunq; gradus dare aliquid ei à quo ordinatur, aut cuiuscunq; alij persone uetatur, exceptis cõsuetudinibus ex more percipiẽdis ab ijs qui ordinãti in ministerio sunt: quæ tamẽ unius anni diaria nõ excedent. Postremò de ordinatione clericorũ & illud notandũ, quòd in ea consensus parentũ non requiratur. Hæc de ordinatione clericorũ & monachorũ. Nunc de officijs eorũ, et causis quibus hoc uitæ genere se faciunt indignos, dicendũ. In primis igitur hoc incũbit clerico simul & monacho, ut omne ecclesiasticũ ministeriũ sibi cõpetens impleat. Quo impleto, monachus omnis in cœnobiiũ redire, ibiq; residere debet, atq; orare, necnò sacrarũ scripturarũ lectioni incũbere: aut saltẽ manuarias artes exercere, omneq; ociũ fugere. Peregrinantes autem clericici tũ monachi, literis sui Episcopi debent esse instructi, si uelint pro clericis uel monachis quò uenerint haberi. Præterea monachi nõ separatim, sed in cõmuni loco habitare, comedere atq; dormire debent, ut sibi inuicẽ testes sint honestatis et castitatis: nisi forte anachoreta uel hesychasta monachi sint, uel senes aut corpore infirmi. Sed & uiri mulieresq; separari debent,

debet, duplici monasterio extracto. Iuniores quoque à senioribus erudien di sunt. Tam autem clerici quam monachi à mulieribus abstinere debent, neque mulieres intra domos suas secum habere clericis est permissum: exceptis matre, filia, sorore ipsius, et alia muliere, quae omnem suspicionem effugiat. Sed et uxorem suam, quam ante sacerdotium duxit, secum habere non prohibetur. Illam enim non relinquere, castitatis hortatur affectio. In ipso autem clericatu uel monachatu uxorem ducere prohibetur. quod si contra fecerit, clericatum uel monachatum amittit. Cantores tamen et lectores ducere uxores non prohibetur: dummodo antea nullam habuerint: nam qui secundam uel tertiam duxerit, ab officio remouetur. Idem dicendum, si uiduam duxerit, aut eam quae à marito suo diuerterit. Sed et si quis curialium aut cohortalium post clerici honorem adeptum, quauis cantor uel lector fuerit, uxorem duxerit: curiae uel cohorti aut fortunae, cui erat obnoxius, reddi debet. Sanè quamuis Episcopus permiserit clerico ut uxorem ducat, tamen si duxerit, honore priuatur. Praeterea mulieres uirorum monasteria, et contra uiri monasteria mulierum ingredi prohibentur. Portis quoque monasteriorum custodiendis praefici iubentur et adistere uiri aetate graues, et casti, omniumque testimonio comprobati, qui neque monachos sine praesulis uoluntate egredi, neque alios, quorum conuersatio monachis pernicioosa futura sit, ingredi patiantur. Clerici insuper et monachi iudicijs interesse, aliaue ciuilia negocia tractare

prohibentur: nisi fortè ipsi aliquã litē proprio nomine, uel totius corporis causa syndico ordinato sustineant, uel alij inferāt: his enim casibus interessē iudicij, eis permissum est: alioquin absurdū, imò etiã opprobriosum clericis est, si peritos se uelint ostendere disceptationū esse forēsū. Præterea clerici iurare prohibentur, itē ludere, uel spectatores esse lusorū, uel ad quodcunq; spectaculum accedere. Sed neq; susceptorē aut exactorē publicarū contributionū, aut conductorē uectigaliū aut alienarū possessionū, aut curatorē familie, aut dispensatorē esse clerico aut monacho licet, siue suo siue Ecclesiæ aut monasterij nomine id subire uelit: ne per hanc causam sacris ædibus infligatur damnū, & diuina impediatur ministeria. Ipsa tamen Ecclesia uel monasteriū uicinas possessiones conducere uel in emphyteusin accipere nō prohibetur, ut tamen per dispensatorē suum hoc onus subeat. Sed & clericis, ut suarum Ecclesiarum possessiones conducant & gubernent, sententia tamen Episcopi & Oeconomi interueniēte, permissum est. Addictos insuper supplicio & capite damnatos clerici uel monachi, etiã ij quos synoditas uocant, per uim atq; usurpationem uindicare non possunt. Præterea monachi monachaq; monasteria sua egredi prohibentur. Sed neq; clericis ab una Ecclesia in aliam transire licet. Monachis quoque simul & clericis uitæ conditionem mutare, uel ad secularem uitam redire, interdictum est, seruitutis aliaq; pœna grauissima constituta: à
 qua

que non liberantur, quamuis ad ordinem à quo defecerant, reuertantur. Conuenticula quoque illicita extra Ecclesiam in priuatis ædibus clerici celebrare prohibentur: proscriptionis domus periculo domino imminente. Vir quoq; in monasterio mulierum, et contra mulier in uirorum monasterio sepeliri prohibetur. Postremò illud iniungitur clericis, ut curent, ne fructus qui ex redditibus Ecclesiasticis colliguntur, aliter quàm in pias & Deo placitas causas insumantur. Hec de officijs clericorum & monachorum dicta sunt. Sequitur nunc de priuilegijs et de rebus eorum. Inter clericorum & monachorum priuilegia primum hoc est, quòd à muneribus sint immunes, & ne quidem uolentes ea suscipere possunt: exceptis presbyteris, diaconis & subdiaconis, quibus concessum est, si iure ac lege cognationis ad tutelam aut curam uocentur, eiusmodi munus suscipere: dummodò intra menses quatuor exinde numerandos, ex quo uocati sunt, apud competentem iudicem scripto declarauerint, id se munus propria uoluntate suscepisse. Ex quo tamen nullum præiudicium circa aliam tutelam aut curam sustinebunt. Planè curiales in clericos ordinati patrimonialia munera per substitutos implere coguntur, ut supra quoque dictum est: à personalibus liberi manent. Hereticis autem clericis hoc priuilegium immunitatis nõ conceditur: nec ijs quidem qui uagantes sunt ac desides, quiq; nomine ma-

gis quàm re existunt clerici. Sed & adscripticij facti clerici per substitutum ruralia obsequia præstare coguntur, ut supra dictum est. Præterea si clericis facta iniuria sit uel uis illata, tanquã publicum crimen uindicaretur, & capitali pœna punitur. Clerici quoq; in parentum potestate constituti bona acquisita quasi castrense peculium retinent. Mortuo autem clerico, Ecclesia illi in bonis succedit: nisi facto testamento alios scripserit hæredes. Monachus tamen testamentum facere, præterquam inter filios, non potest: quia eo ipso quòd monachus factus est, dominium omnium bonorum suorum perdidit, ut paulò inferius dicitur. Si tamẽ clericus parentes reliquerit, uel liberos, uel adgnatos, cognatosue alios, uel uxorem, qui ab intestato hæredes legitimi esse possunt: hisce quoq; Ecclesia in successione postponitur. Sed etsi clericus fuerit curialis, adscripticius uel libertus: curiæ, domino possessionis uel patrono ipsius defuncti debita portio nõ aufertur. Monachi autem & monastria (ut dictum est) ipso ingressu in monasterium bonorum suorum dominium amittunt, eaq; monasterio adquiruntur: exceptis ijs bonis, quæ antequam monasterium ingrederentur, alienassent: hæc enim eos non sequuntur. Sed & si monachus uel monastria filios habeat, legitima eis ex bonis parentis debetur: in quam tamen illis computatur, si quid illis à parente donatum est, uel dotis donationisue propter nuptias nomine datũ.

Libe-

Liberum tamen monacho est, testamento facto filios quos habet hæredes instituere, uel bona inter eos distribuere: ut tamen persona ipsius filijs connumerata uirilem portionẽ omnimodò monasterio relinquat. Sed & uxor quondam monachi dotem, & maritus monastrie antenuptialem suam donationem omnimodò saluã retinet: nisi fortè utriq; tam maritus q̃ uxor, monasticam uitam elegerint. Quamuis autẽ postea monastica uita relicta monachus uel monastria ad secularem uitam redierit, bona tamen monasterio semel acquisita non recuperat. Quod ad forum clericis & monachis competens attinet, sciẽdum, quòd clericus & monachus non nisi apud Episcopum loci, aut Præfectum prætorio conueniendus sit, utrum ex ijs actor elegerit: nec uel clerici uel monachi extra prouinciam suam in ius sunt uocandi: nisi fortè extra prouinciam deprehendantur, lisq; in prouincia non fuerit contestata. Sed & si episcopus tanquam iudex competens causam dirimere uel nolit, uel non possit: ad ciuilem iudicem possunt uocari. Idem dicendum, si non ciuilis, sed criminalis actio uel accusatio aduersus clericum uel monachum instituaturnam & hoc casu apud ciuilem, nõ ecclesiasticum iudicem cõparere tenetur: nisi fortè ecclesiastici criminis uel delicti reus fiat. Sed & sententia ab Episcopo in causa clerici uel monachi lata, ciuilis iudex appellari põt. Postremò, si clericus uel monachus fori præscriptioni renũciauerit, frustra eã cõuentus opponit.

CUM

Cum autem in alijs causis clericus apud suum episcopum regulariter quidem conueniendus sit: tum multo magis apud eum de administratione quam gessit, conueniri debet. Illud dubitationem non recipit, pro clerico Ecclesiam conueniri non posse: nisi pecunia in rem eius uersa doceatur. Præterea clerici & monachi conuenti ut cæteri quoq; apud iudicem uel per se uel per procuratores comparere tenentur: nec iudices ad eos uenire decet. Iudicio autem sisti satisfactionem clerici & monachi per œconomum præstare possunt: non tamen ultra quinquaginta librarum auri summam. quam si excefferint lites diuersorum clericorum, pro quibus œconomus fideiussit: in reliquam summam nude repromissioni clerici & cautioni sine iureiurando præstite stabitur. Quod & in plerisq; causis, pro quibus pulsabantur, obtinebat, ne scilicet satisfactionis onere grauarètur, sed ut cautioni simplici seu nude repromissioni sine iuramento illis crederetur. In sumptib; quoq; litis & sportulis præbendis clerici & monachi priuilegio erant muniti, ne ultra unum aut duos solidos darent. Sed & lis clericorum citò erat expedienda. Executores quoq; litium clericos contumelia uel conuitijs afficere, aut corporalibus iniurijs molestare sub pœna prohibentur. Planè si de crimine clerici uel monachi fuerint conuicti atq; damnati, non prius aduersus eos competens executio facienda, quam ab Episcopo honore seu gradu secun-

secundum canones fuerint denudati. Et si Episcopus putauerit acta non iuste constituisse, licitum ei est moram interponere, ut de eo tam per Episcopum quam per iudicem ad Imperatorem referatur. Per sententiam uero absolutis clericis uel monachis, siue in civili siue in criminali causa, aduersarius ipsis ad sumptus litis omnes restituendos tenetur. Postremo habitus monachorum & monacharum interdicitur laicis, & maxime his qui in scenam prodeunt.

DE CLERICIS AC MONACHIS in specie. CAP. II.

HActenus de clericis ac monachis in genere dictum est: nunc de iisdem in specie tractabitur. Et primum quidem de Episcopis. In quibus ordinandis considerari prius debet persona ordinandi: uita eius, si honesta & inculpabilis, & undiq; irreprehensibilis sit, si à bonis testimonium habeat sacerdotem decens. Ne sit ex officiali aut curiali fortuna: nisi per aliquot annos (ut supra ostensum est) in monasterio uixerit. neq; sit idiota, uel ex his qui uocantur laici. neq; is est Episcopus ordinandus, qui nuptias iterauerit, uel uiduam in uxorem duxerit, aut eam que à uiro diuerterit: uel qui concubinam, filios uel nepotes habuerit. Quod autem dictum est, ex his qui uocantur laici episcopum ordinandum non esse, ad distinctionem admittit hanc, ut si laicus aliquis
hac

hac electione dignus reputetur, possit cum alijs duobus clericis aut monachis eligi, ita tamen, ut prius clericis non minus tribus mensibus cōnumeretur, hacq; ratione sanctas regulas, & quotidianum Ecclesie ministerium edoctus Episcopus ordinetur: qui enim alios debet docere, post ordinationem ab alijs doceri non debet. Si uerò non inueniantur tres persone ad talem electionem opportunæ, licet decreta facientibus in duabus, & in una persona decretum facere. Episcopus autem ordinandus est nuda electionis conscientia sincero omnium iudicio. Nemo gradum sacerdotij uenalitate precij mercari debet: quantum quisq; meretur, non quantum dare sufficit, estimandum est. Ita castus & humilis eligendus Episcopus, ut quocumque locorū peruenerit, omnia uite propriæ integritate purificet: nō precio, sed precibus ordinandus antistes. Tantum ab ambitu debet esse remotus, ut queratur cogendus, rogatus recedat, inuitatus effugiat: nisi enim ordinatus fuerit inuitus, indignus est sacerdotio. Si quis tamen ex Episcopis siue ante ordinationem suam siue post uoluerit proprias res suas, aut ex ijs partem, Ecclesie, & cuius sacerdotium suscepit, afferre: hoc ei facere licet: siquidem nō emptio hoc, sed oblatio est. Sed & ea quæ consuetudinum nomine danda sunt, dare non prohibetur, imò dare tenetur. Quæ aut consuetudinū nomine danda sint, Imp. Iustinianus pro quātitate redditū Ecclesie definit: de
que

qua re licet consulere mea Digesta. Antequam autem ordinatio perficiatur, regule sacre ab Ecclesia approbate ordinando prælegende sunt: quibus lectis & ab ordinando frequenter perlectis, ab ordinante is interrogandus erit, an sufficiat custodire & agere, quæ sacre regule sancierunt. & si quidem responderit, sacrarum regularum præcepta se non posse seruare: non est ordinandus. Sin uerò responderit, se quantum homini possibile est, illis satisfacturum: admonendus erit, nisi ea obseruauerit, eum in indignationem Dei & hominũ incursum, & iam dato honore priuatum iri. Quòd si ista admonitione facta nihilominus in sententia permanserit, ordinatio erit præagenda. Iam dicta autem omnia in ipso ordinationis tempore coram omni populo eius Ecclesie illi sunt prædicenda: ut ille coram omnibus hæc audiens non solum habeat Dei timorẽ, sed etiã coram omnib. denunciationem & professionem erubescat. Planè si quis dicat se consciũ alicuius esse, quod ordinandus illicitè admiserit: ordinatio differenda est, donec examinatio eius quod cõtra eum dictum est, facta sit, & innoxius apparuerit. Sed et illud notandum, quòd ante ordinationẽ clerici & primates ciuitatis, cui Episcopus ordinandus est, conuenire debeant, & de tribus personis eligendis interposito iuramento decernere: ut ex tribus istis personis, quæ decretis hoc modo eliguntur, melior ordinetur electione, et iudicio eius qui ordinan-

ordinandi ius habet. Item exigi debet prius ab eo qui ordinandus est, per cū qui ordinat, libellus cum propria illius subscriptione, quæ rationem rectæ eius fidei comprehendat. Pronuntiet quoq; is sacram oblationem, quæ in sancta fit communionem, & cum cæteris precibus eas quoq; quæ in sacro proferuntur baptisinate. Sed & is qui ordinatur, iusiurandum per sanctas scripturas præstabit, quòd neque per se, neq; per aliam personam quidquam dederit, aut promiserit, aut postea daturus sit uel ei qui ipsum ordinat, uel his qui pro ipso decreta fecerunt, uel cuiquam alij omnium conferendæ in ipsum ordinationis nomine. Si quis contra hanc obseruationem Episcopus ordinatus fuerit: tam ipse omnimodò Episcopatu eiciendus, quàm etiam is qui contra hæc ordinare præsumperit, segregandus anno uno à sacro ministerio: & omnis eius substantia, quæ quolibet tempore aut modo in eius dominium deducta est, propter culpam quam fecit, domino Ecclesiæ, cuius Episcopus est, iudicari debet. Hæc de Episcopis ordinandis. nunc de horum officijs est dicendum. Horum primum est, ne ab Ecclesia sua Episcopus ultra annum discedat: nisi iussu et consensu Imperatoris, uel ob causam Ecclesiæ necessariam diutius abesse cogatur. Non aliter autem Constantinopolim proficisci debet, quàm literas habeat commendaticias sui metropolitani, uel patriarchæ eius dioceseos, quibus necessitas profectio-

nis

De officijs
Episcoporum.

nis offendatur. Præterea singulis annis synodum siue conuentum prouincialem Episcopi celebrare iubentur mense Iulio uel Septembri. Neminem autem excommunicabunt, nisi prius causam monstrent, quamobrem Ecclesiastici canones hoc fieri iubeant. Ac neque proprijs aliquem manibus Episcopo uerberare licet: siquidem hoc alienum est à sacerdotibus. Ne autem mercatores commodum mercandi excedant, Episcopi, quibus uerus cultus est adiuuare pauperes, prouidere debent. item ne captiui Romani ab hostibus reuertentes iniurijs aut damnis adficiantur, curabunt. Episcopus autem remotus, si ui conetur dignitatem Episcopalem recuperare, ultra centesimum lapidem relegatur. Hæc de officijs Episcoporum: quorum tamen plura sunt, sed alibi suis locis inserta. Nunc de priuilegijs Episcoporum sequitur. Inter hæc numeratur ordo dignitatis. Primum igitur locum obtinet ueteris Romæ Papa, secundam archiepiscopus Constantinopolitanus, tertium archiepiscopus Iustinianæ primæ, hinc quartum archiepiscopus Iustinianæ Carthaginis. Et sic deinceps aliarum ciuitatum archiepiscopi metropolitani locum sibi concessum obtinebunt. Porro filiusfamiliâs Episcopus factus hoc ipso patria potestate liberatur, et sui iuris efficitur. Sed & à seruili & adscripticia, necnon à curiali & officiali fortuna Episcopus post ordinationem liber efficitur: nisi decurio aut cohortalis præter su-

De priuilegijs Episcoporum.

prædictam obseruationem ordinatus sit: hic enim re-
 motus ab Episcopatu, curiæ aut cohorti suæ reddi iu-
 betur. Præterea Episcopus sine permissu Imperatoris
 ad iudicem ciuilem uel militarem in ius uocandus
 non est: uerum iudex illi competens est metropoli-
 tanus: à quo prouocatio facienda ad archiepiscopum
 illius dioceseos & patriarcham. Quòd si metropo-
 litanus in ius uocetur, apud patriarcham illius dice-
 ceseos est conueniendus. Pro quibuscunq; autem cau-
 sis episcopi conueniantur, siue apud metropolita-
 num, siue apud patriarcham, siue apud alios quos-
 cunq; iudices: nulla ab ijs fideiussio aut confessio de-
 lite exigenda est: ita tamen, ut & ipsi studeant illa-
 tis sibi accusationibus se eximere. Sportulas quoq; E-
 piscopi soluere nõ coguntur, nec pro rebus Ecclesiæ
 suæ conueniri possunt. Qui autem criminaliter Epi-
 scopum accusauerit, & calumniatus fuerit: triginta
 pondo auri pœnam inferre fisco iubetur. Præterea
 ad dicendum testimonium Episcopus cogi nõ potest,
 ut supra quoq; suo loco dictum est. Compromitti au-
 tem in Episcopum utriusque litigatoris consensu po-
 test: quo facto, eius sententia rei iudicatæ uim ob-
 tinebit, adeò ut ab ea prouocari nõ possit. Postremò
 de bonis Episcopi hoc notandum, quòd bona post ad-
 eptum Episcopatum quocunq; modo adquisita, in
 cognatos suos uel alios quoscunq; trāsferre nõ possit:
 nisi in pias causas, uel ad redemptionem captiuorum.

uel

uel pro utilitate suæ Ecclesiæ alienauerit. Si tamē ex
 successione eorū, quibus ab intestato usq; ad quartā
 gradum succedere poterat, aliquid adquisierit, eius
 alienādi uel cognatis relinquendi potestas illi nō de-
 negatur. Idem dicendū de illis bonis, quæ ante adeptū
 habuit Episcopatum. In ijs autem bonis, quæ in Epi-
 scopatu adquisiuit, Ecclesia illi succedit. Hæc de Epi-
 scopis. Nunc de alijs personis Ecclesiasticis sequitur.
 Igitur Presbyter minor annis uiginti quinq; ordina-
 ri nō debet. Sed neq; diaconus aut subdiaconus minor
 uiginti quinq; neq; lector minor annis decem et octo
 ordinādus est. Abbas ordinādus per ordinē, sed qui
 apparuerit optimus inter monachos optimos consti-
 tutus, & dignus præsulatu. Hic ab Episcopo confir-
 mandus est, præstato prius à monachis iuramento,
 quòd talem quem elegerint, putent isto honore
 maximè dignum. Porro singula monasteria de-
 bent habere suos quos dicunt apocripharios uiros
 etate graues, qui & in monastica iam disciplina
 impendiò decertarint, neque faciliè corporis susti-
 neant impetus, & rebus gerendis atq; ipsorum usib;
 uacarint. Neq; hoc tātū, si uirorum monasteriū sit,
 sed etiam si mulierū sit, duo aliqui uiri, uel (si haberi
 possunt) eunuchi cōstituendi, qui amplissimo testimo-
 nio cōprobatu negotia ipsarum gerant, & cōmunio-
 nem ipsis distribuunt. De parabolanis, qui ad curan-
 da debiliū corpora deputātur, illud cauetur, ut eorū

sexcenti constituantur: exceptis honoratis & curialibus. hi præceptis ac dispositionibus reuerendissimi sacerdotis obsecundant, & sub eius cura consistunt. Porro eadem in foeminis, quæ & in uiris ecclesiasticis, iura obtinent. Quemcunq; autem ipsæ elegerint, siue presbyterum siue diaconum, ut pro ipsis respondeat, aut sanctam eis communionem deportet, Episcopus sub quo sunt ipsis attribuet, si rectæ fidei et honestæ uitæ hūc esse cognouerit. Quod si ab ipsis electus non sit, Episcopus dignum aliquem tali monasterio attribuet. Monastriæ autem & ascetriæ e monasterio in ius abstrahendæ non sunt, sed procurator ab ijs constituendus, qui de eo negotio respondeat. Relictum autem à sanctimoniali foemina in pias causas uel clero, uel monacho, uel pauperibus, omnino ratum firmumq; est, si modo alias omni iuris ratione munitum sit. De diaconissis hæc specialia sunt: quod nulla in diaconissam ordinanda sit, nisi quinquagesimum annum iure quidem antiquo, iure autem nouo quadragesimum annum impleuerit: præterea requiritur, ut uirgo sit, aut quæ unius tantum uiri uxor fuerit: ut uita sit irreprehensibili, & omni suspitione libera. Nulli autem uiro cohabitare ei conceditur, nisi uel parentibus, uel filijs, uel fratribus, uel denique alijs similibus, de quibus si quis suspicari aliquid præsumpserit malignum, ipse insipiens simul et impius putetur. Quod si dia-

si diaconissa nuptias contraxerit, uel uitæ genus mutauerit: ultimo afficitur supplicio, cuiusq; bona ecclesie uel monasterio deferuntur. Similiter & is qui eam duxerit, capite punitur, eiusq; bona confiscantur. Hæc de personis Ecclesiasticis tam in genere quàm in specie dicta sunt. Sequitur nunc de rebus Ecclesiasticis, similiter in genere primum, deinde in specie.

DE REBUS ECCLESIAE.

CAP. III.

Ecclésijs acquiri potest non solum contractibus, sed etiam ultimis hominum uoluntatibus uel etiam inter uiuos donationibus: constitutionibus quibus contrarium cautum erat, antiquatis. Item salaria de publico ijs præstari possunt. Si autem Ecclesia res damnosas adquisierit: utputa prædia sterilia, uel quid simile, redhiberi possunt. Regulariter uero res Ecclesie alienari non possunt, & alienatæ possunt reuocari: nisi uel Imperio sint permutatæ, uel alij Ecclesie aut uenerabili domui: his enim casibus alienatio ualet: nisi fortè res Imperio alienata postea ad alium transferatur: tunc enim Ecclesia quæ Imperio alienauerat, reuocandi ius habet. Sed & iure emphyteutico res Ecclesiastica ad alium, quamuis priuatum, transferri potest: nisi fortè in perpetuum, uel ultra secundum

heredem emphyteusis sit concessa: uel extraneis hæ-
 redibus, non filijs aut nepotibus. Ideoq; si emphyteu-
 ta mortuus sit, nullis filijs uel nepotibus relictis: res
 ad Ecclesiam redit: nisi uir uel uxor emphyteuta su-
 persit. Sed etsi emphyteuta liberos reliquerit, ex
 quibus tamen duo ex ordine hæredes decesserint: ad
 tertium hæredem non transit emphyteusis: quam-
 uis id dare paratus esset, quod etiam extraneus erat
 daturus. Ecclesijs tamen alijs quemadmodum alio
 modo alienari, ita quoque in perpetuum in emphy-
 teusin res Ecclesiasticæ concedi possunt. hoc tamen
 iure nouo ad omnes etiã alios uidetur pertinere, ut
 cuicumq; in perpetuum res Ecclesiastica emphyteuti-
 co iure sit alienata, ualeat emphyteusis. Emphyteuta
 aut intra biennium continuum nõ soluens canonem,
 iure suo cadit. Locationes quoq; rerũ Ecclesiasticarũ
 fieri nõ sunt prohibitæ ad quocunq; annos, dummo-
 dõ triginta annorum spacium non transcendant. Pi-
 gnoris quoq; obligatio in re Ecclesiastica subsistit.
 Sed & si ususfructus tantum rei Ecclesiasticæ aliena-
 tus sit, id quod actũ est ualeat: dummodõ locupleti de-
 tur, qui rem aliquã tantæ estimationis, quãta est res,
 quã ususfructus nomine accepit, Ecclesiæ relinquat;
 neq; ususfructus uitam eius transcēdat. Præterea res
 inutilis & multis præstationibus publicis grauata
 alienari concessa est. ædes tamen Ecclesiæ, quãuis rui-
 nose uel destructæ, alienari prohibentur. Planè alie-
 natio

natio rerū Ecclesiasticarū prohibita ad res soli tātū, nō etiā mobiles pertinet: res. n. mobilis, quāuis Ecclesiastica, alienata trāsit ad eū cui est alienata: nisi uel serui coloniue sint fundis Ecclesiasticis adscripti, uel annonæ ciuiles, uel sacra uasa, uestes aut alia donaria ad religionē necessaria: hæc. n. quāuis mobilia, prohibentur alienari. Alienatio aut rei Ecclesiasticæ facta inutiliter, ne rescripto quidē Imperatoris confirmari potest. Planè res Ecclesiasticæ, quāuis soli sint, si pecunia uel aliæ res mobiles nō supersint, in solutum dari possunt, uel ob debitū Ecclesiasticū alienari. Idem dicendum de alienatione in redemptionē captiuorū facta: nam & hoc casu ea est concessa. Sed & si legatū annuum Ecclesiæ relictum sit, quod longè ab ista absit: liberum est hoc legatum permutare, & uicinum aliquem pro eo redditum percipere: dummodo accessionem contineat non minorem quarta relicte quantitatis parte, neq; multis publicis præstationibus sit obnoxius. Postremò Ecclesiæ Hierosolymæ concessum est domos ad se pertinentes, & in urbe Hierosolyma positas, uendere: non tamen minore precio, quàm quantum ex ipsis pensionibus per 50. annos possit colligi. Hactenus casus, quibus alienatio rei ecclesiasticæ ualet, enumerati sunt. Qui tamen ita admittuntur, si solenni decreto et iuramento præcedētē alienatio facta sit: alioqñ istis deficientib. nec alienatio ualebit in casib. quāuis à lege exceptis.

Idem dicendum, si dispensatoribus Ecclesiarum, parentibusque illorum, liberis, cognatis aut adfinibus alienatio sit facta. Sed & ipsius monasterij alienatio nullius momenti est, etiam in casibus alioquin exceptis. Quod dicendum etiam de rebus, quae ab Imperatore ad Ecclesiam peruenerunt. Postremo si alienatio rei Ecclesiasticae prohibita facta sit, uariae sunt poenae eius constitutae: inter quas numeratur & haec: quod si quidem res uendita sit, non solum res emptori cum fructibus aufertur, sed & precium perdit: sed aduersus oeconomum uel alium qui uendidit, eiusque bona, ei actio datur. Sin autem res Ecclesiastica donata sit: donatarius praeter restitutionem rei donatae etiam tantundem ex sua substantia Ecclesiae poenae nomine restituere tenetur. Sin uero permutata sit Ecclesiastica res: is cui permutata est, praeter restitutionem rei etiam ea re, quam pro ea dedit, carebit: salua tamen ei actione aduersus eum, a quo rem accepit. Sin autem res soli uel annuus redditus pignori detur: creditor qui accepit, praeter rei restitutionem etiam credito suo priuatur, quo ad Ecclesiam. nam aduersus ipsum oeconomum uel alium, cum quo contraxit, actio illi non denegatur. Sin denique res in emphyteusin perpetuam concessa sit: is qui emphyteusin suscepit, praeter rei restitutionem etiam canonis solutione punitur. Haec de rebus Ecclesiae in genere dicta sunt: nunc de ipsa in specie dicendum erit, & de priuilegijs Ecclesiae. De ipso itaque monaste-

monasterio atq; oratorio ædificando primùm agetur. Si igitur monasterium uel oratorium ædificandum est, prius locus consecrandus est per Episcopum loci hoc modo, ut extensis ad cœlum manibus, per orationem locum Deo consecret, figens in eo salutis nostræ signum, crucem nimirum. hocq; principium sit fabricæ monasteriorum. Planè antequam ædificetur, deliberandum est cum Episcopo loci & animaduertendum, an sumptus suffecturi sint non solum ad extruccionem & conseruationem ædificij, sed etiam ad incendenda luminaria, ad sacrum ministerium, ad sustentationem eorum qui illi uacent & adsideant: & si quidem suffecturi sint sumptus, ut prius eorum quæ deputanda sunt, donatio celebretur, tum demum opus inchoetur. Sin uerò sumptus suffecturi non sint, admonendus est is qui ad extruccionem monasterij eos erat factururus, ut eos in refectionem ueteris alicuius monasterij uel oratorij, quod elegerit, faciat. Ita uerò monasterium ædificandum est, ne multos habeat aditus, sed unū tantum, aut duos fortè, sitq; forti muro circumseptū, ne quis alia parte exitus sit, q̄ per portas. Si quis autem in testamento iussus est monasterium, oratorium, xenonem, ptochium aut similem uenerabilem domum extruere: oratorium quidem intra quinque annos, aliam uerò uenerabilem domum intra annum perficere debet: quod nisi factum sit, domus uel emenda uel conducenda est, in qua fiat id quod defunctus